Itcirco uetus optime edificantium mos mihi quidem semper probabitur: ut non per scriptione modo et pictura / uerum etiam modulis exemplariisq; factis asserula seu qua uis re uniuersum opus et singule cunctarum partium dimensiones de consilio instructissimorum iterum atq; iterum pensitemus atq; examinentur prius q̄ quid aliud aggrediare quod impensam aut curam exigat. In mo

dulis uero ducendis dabitur / ut regionis situm & arcæ ambitum
 & partium numerum atq; ordinem: et parietum faciem: et tecto-
 rum firmitatem: et omnium deniq; rerum / de quibus libro superi-
 ore transegitur rationem & conformationem pulcherrime spec-
 tes atq; consideres: Et licebit istuc impune addere / diminuere / cō-
 mutare / inouare ac penitus peruertere quoad omnia recte cōueni-
 ant & comprobentur. Adde q; futuræ impensæ modus et summa
 quæ res minime negligenda est / certior habebitur latitudine / alti-
 tudine / crassitudine / numero / amplitudine / forma / specie qualita-
 teq; rerum singularum pro earum dignitate et fabricarum manu pē-
 sitatis. Nam columnarum: capitulorum: basium: coronarum: fa-
 stigiorum: crustationum: pauimentorum: statuarumq; & eiusmodi:
 quæ quidem aut ad constituendum: aut ad exornandum ædifi-
 cium pertinent ratio et summa explicatio certiorq; habebitur.
 Hoc prætermittendum nequicq; censeo / quod ualde faciat ad re-
 modulus fucatos et ut ita loquar picturæ lænociniis faleratos pro-
 ducere nō eius architecti / qui rem docere studeat. Sed eius est am-
 bitiosi qui spectantis oculos illicere et occupare animumq; ab
 recta disquisitione partium pēlandarum admouere ad se admirā-
 dum conetur. Quare modulus uelim dari non exacto artificio p-
 finitos: tersos: illustratos: Sed nudos & simplices: in quibus inuē-
 toris ingenium / nō fabri manum probes: Inter pictoris atq; archi-
 tecti percriptionem hoc interest / q; ille prominentias ex tabula
 mōstrare umbris et lineis et angulis comminūtis elaborat: Archi-
 tectus spretis umbris prominentias istuc ex fundamenti descripti-
 one ponit: Spatia uero & figuras frontis cuiusq; & laterum alibi
 constantibus lineis atq; ueris angulis docet / uti qui sua uelit non
 apparentibus putari uisis / sed certis ratisq; dimensionibus annota-
 ri. Itaq; modulus huiusmodi fecisse oportet: et eos ita diligentis-
 sime tecum ipso et una cum pluribus examinasse: et iterum atq;
 iterum recognouisse / ut nihil in opere uel minimum futurum sit
 quod non et quid et quale ipsum sit & quas sedes & quantum spa-
 tii occupaturum sit / et quos ad usum futurum sit / teneas. Et præ-
 fertim tectorum ratio præceteris ut expeditissima sit in primis

curādum est. Nam tectum quidem natura sui / si recte interpretor
ex omni ædificatione mortalibus primum fuit eorum quæ ad usū
quietis facerent: adeo ut tectorum gratia nō paries solum: et quæ
cum parietibus surgūt et consecuntur: Verum etiam ea quæ sub
solo ipso sunt inuenta esse non negent / uti sunt aquarum depulsi
ones et deriuationes quæ ex imbribus et cloacæ & eiusmodi: Ego
uero usu istarū rerū perdoctus memini quod sit difficile perducere o
pus / ut in eo sint partium commoditates dignitati uenustatiq; cō
iunctæ: hoc est ut habeant eum cætera quæ probentur / tum et par
tium excultam uarietatem / qualem proportionum ratio & concī
nitas diffinierit. Magnum est superi id quidem / sed habili / destia
to decenti aptoq; tecto operire cuncta hæc non nisi solertis: et ad
modum circūspecti esse ingenii opus & artificii affirmo. Demū
cum tibi aliisq; peritis tota operis facies perplacebit et cōiectatio
ita ut nihil se offerat in quo hæsites / nihil in quo melius posse cō
siliū capi statuas / moneo ne libidine ædificandi ad opus incohā
dum properes uetusta ædificia demoliendo aut imania uniuersi o
peris fundamenta iaciendo: quod ipsum inconsiderati & præcipi
tes faciūt: Sed si me audias supersedebis tempus aliquod / quoad
ingenii tui recens approbatio deferbuerit / cuncta demum accura
tius recogniturus / cum non inuenti amore: sed consilii rationibus
dabitur / ut de ipsa re consideratius diiudices: Omnibus enim in
rebus agendis multa tempus afferet ut aduertas atq; perpendas /
quæ te uel solertissimum fugerant

Modulos tibi recognituro hæc inter pensādas rationes uersentur
neceffe est: Principio nequid aggrediare supra uires hominum:
Ne ue quid suscipias: quod cum rerum natura protinus depugna
turum sit. Naturæ enim uis tam & si interdum mole obiecta iter
pelletur: aut innixu aliquo detorqueatur / eiusmodi tamen est / ut
siuerit ea quidem nunq̄ non superare ac p̄fligare quicquid obuer
setur: atq; impediāt: Et omnem quidem contra se expositam rerū
ut ita loquar: peruicaciā diuturna et assidua oppugnandi perseue
rantia tempore / fecunditate labefactat atq; persternit. quod multa ho
minum manufacta et legimus & uidemus nullā præsertim ob re

non durasse / nisi quod cum natura rerum contenderint . Eum qui
ponte nauibus producto obequitare instituerat mare quis non irri
deat : aut potius insolētis oderit insaniam ? Portum Claudii sub
hostia : et apud Teracinam portum Adriani / opera omni ex parte
alioquin æterna / tamen uidemus iam tum pridem obstructis hære
na faucibus & repleto sinu penitus defecisse mare nunq̄ intermis
sa illuctatione assidua laceffente & in dies peruincente . Quid tū
putas futurum ubi aut impetentium aquarum uim : aut ruentium
rupium molem omnino arcere propellereq; institueris ? Quæ cū
ita sint aduertisse oportet nequid eiusmodi aggrediamur quod
ipsum non recte cum rerum natura conueniat . Proxime cauendū
est nequid ad te recipias in quo perficiundo ipse tibi deficias re ī
perfecta . Tarquinum regem Romanorum / ni superi dii amplitu
dini urbis fauissent / ni crescente imperio satis opum ad tantam in
cohatam magnificentiam suppeditassent / quis non uituperasset /
quod templi fundamentis iaciundis totā futuri operis impensam
profudisset ? Accedit quod non modo quid queas / uerum & quid
deceat non in postremis considerandum est . Rhodopen Thraci
am meretricem illam celebrem & suorum temporum memoriam
non laudo : Quæ sibi sepulchrum incredibili ipensa condi iussit ;
Nam ea quidem & si meretricio quæstu regias adepta esset opes
regio tamen digna sepulchro nequicq̄ fuit . At reginam Carizæ ar
temisiam contra non uitupero / quæ amatissimo et dignissimo ui
ro sepulchrum condidit magnificentissimum : quæ quoq; in his
modestiam probem . Mecenatem increpabat Horatius q̄ ædifi
cando insaniret . Mihi uero apud Cornelium tacitum probatur is
qui othoni sepulchrum posuit modicum / sed mansurum . Quod
& si in priuatis monumentis modestiam / in publicis magnificen
tiam exigunt publica etiam interdum priuatorum modestia col
laudantur . Pompeii theatrum ob egregiā opis magnitudinē et di
gnitatem laudibus et admiratione prosequimur . Dignum opus
et Pompeio et uictrice Roma . Sed Neronis ædificandi insaniam ✕
et uastissimorum operum adsoluendorum furorem non omnes p
bant : Tum et eum qui tam multis hominum milibus mōtē apud

puteolos non foderit quis non malit ultiori aliqua in re tantum o-
peræ atq; impense consumpsisse. Eliogaballi prodigiosam insolē-
tiam quis non detestabitur. Cogitarat enim columnam ponere in
gentem / per quam intrinsecus ad summum conscenderetur : ut il-
lic Eliogaballum deum / cui esset initiatus / locaret: Sed non in-
to tam uasto saxo conquisito usq; ad thebaidē destitit. His etiam
addendum est nequid aggrediare quod ipsum & si alioquin utile
dignum ac nō penitus difficile factu sit facultatibus et temporis
oportunitate suppeditantibus / tamen sit ipsum eiusmodi ut bre-
ui aut successoris negligentia aut incolarum tedio defecturū sit.
Fossam quinq; remibus nauigabilem ab Auerno usq; hostiā a Ne-
rone institutam cum alias ob res uitupero / tum etiam quod in ea
seruāda perpetuam eternamq; imperii felicitatem et huius rei stu-
diosos continue principes desiderasset. Quæ cum ita sint officii
erit ea spectasse quæ recensuimus: hoc est quid sit quod agas / &
quid quo agas loco: et qui sis qui id agas: Et pro eius dignitate et
usu rem totam constituere nimirum hominis erit bene cōsulti et
considerati. His notatis atq; animaduersis lustranda tibi erunt re-
liqua / an sint eorum quæq; recte definita et apte suis locis distri-
buta: Quo pro munere obeundo ipsum te ita compares opus est :
ut in omni rerum istarum aduersione præ te feras turpe ducere te
non id assequi quoad in te sit : Vt aliud alibi opus nullum pari
factum impensa et simili ductum oportunitate possit / aut specta-
ri lubentius / aut laudari uberius. Neq; enim sat est istiusmodi in
rebus non contenni / sed probari quidem in primis cōdecet / et itē
haberi ut imitentur. Quare seueros esse nos et per q̄ diligētes re-
rum explicatores oportet: Et curandum ut cum nihil non elegans
& probatissimum interponatur : tum et omnia inter se mutuo ad
dignitatem gratiamq; conueniant / usq; adeo ut quicquid addide-
ris aut mutaris aut detraxeris uitiosius id et deterius futurum sit
Sed rerum istarum iterum atq; iterū admoneo / fac sit moderati ix-
peritorum prudentia et consilium eorum / qui spectaturi sint rec-
to aliquo & sincero cum iudicio. Nā istoz scia et institutis magis
q̄ priuata uoluntate & sensu dabitur / ut quæ agas uel optia sint /

uel optimis similia. Demum peritorum uoce probari quod agas profecto pulcherrimum est: & satis superq; approbant qui meliora non afferunt: ex qua re fractum quoq; uoluptatis capias quādo nemo istorum qui sapiunt non assentiantur: Et conferet quosdā audisse: Nam interdum euenit/ ut etiam istarum rerum imperiti ea dicant quæ minime aspernenda peritissimis uideantur.

Cum uero tota ædificii ratio ex singulis modulorum partibus ita erit apud te spectata et cognita: ut nihil non animaduersum: nihil non adnotatum uspiam relinquatur: & interea ita omnino decreueris ædificare: et apud te constabit unde sumptibus oportune satisfiat/ parabis reliqua ad opus ipsum exequendum necessaria: ne quid inter ædificandum desit: quod a perficiendi operis celeritate auocet. Nam cum sint plura quibus ad opus absoluendum indigeas: cumq; illorum quid uis ni adsit omnem structuram possit aut impedire aut uitare/ officii erit nihil neglexisse/ quod conferat si adsit: aut noceat/ si desit. Dauid et Salomon hebreorum reges facturi tēplum hierosolimis/ cum maximam uim auri/ argenti/ æris/ lignorum/ lapidisq; & eiusmodi parassent: tum et neqd deesset quod ad rei facilitatem & celeritatem faceret/ a proximis regibus multa fabrorū milia et architectos accersuisse scribit Eusebius Pamphilus. Quod factum quidem uehementer probo: Nā affert nimirum operi dignitatem: et auctoris gloriam accumulatiorem reddit: quod arte ac recte factum mature perfectum sit apud scriptores celebratur. Alexander Macedo/ quem refert Curtius/ urbem apud Tanaim non minimā ædificasse diebus non plus septem. Et Nabuchodonafor quod templum Beli ut scribit Iosephus historicus/ diebus quindecim absoluerit: quod ue Babilonem triplici/ uti aiunt/ muro cinxerit diebus itidem quindecim. Titus quod murum stadiorum paulo minus quadraginta astruxerit. Semiramis quod singula maximorum murorum stadia apud Babilonem singulis diebus perfecerit: quod ue murum ad coercendum latum stadiis ducentis admodum profundum atq; latum diebus nō plus septem duxerit. Sed de his alias

Quæ uero parasse cōuenit/ nimirum hæc sunt/ calx/ harena lapis

materia: item et ferrum et æs et plumbum et vitrum: et huiusmodi. Et in primis fabros minime imperitos/minime leues/minime inconstantes. seligendos duco: quibus tu opus recte per scriptum sedulo faciendum mandes atq; commendes/ ut probe perficiant/ maturæq; absoluant. Et in his omnibus probandis iuuabit ex proximis quæ alibi in promptu extant operibus ducere argumenta et coniecturas quibus admonitus statuas quid tua in re agendū sit: Namq; in illis uitia & laudes notentur/ eodem quoq; in tuo futura opere persimillima poteris arbitrari. Nero princeps cum instituisset centum ac uiginti pedum Romæ ad uenerationem solis colossum ponere: in quo superiorum amplitudinem & magnificentiam superaret/ non prius locasse faciendum Zenodaro artificii p ea tempora celebri ac singulari scribit Plinius/ q̄ satis probatum uidit quid in tanti operis artificio ualeret facto in gallia apud aruernos colloso miri ponderis. Atq; his cōstitutis ad cætera psequamur. Atqui nos quidem in huiusmodi rebus/ quæ ad opus ædificiorum commoda sunt/ recensendis/ ea referamus quæ docti ueteres tradidere: Præsertim Theophrastus/ Aristoteles/ Cato/ Varro/ Plinius/ Vitruuiusq;. Nam ea quidem longa obseruatione magis/ q̄ ullis ingenii artibus cognoscuntur: Ut ab his qui istiusmodi summa diligentia adnotarunt/ petēda sint. Sequemur igit̄ ea colligentes: quæ pbatissimi ueteres pluribus et uariis locis tractauerunt. Addemus etiam nostro pro more siqua ipsi ex maiorum operibus aut ex peritorum artificum monitis adnotarimus: quæ uel la ex parte dicendis conferant: Et enim percōmode fieri arbitror si naturam rerum ipsarum sequentes ab his ipsis incipiemus/ quæ prius ad hanc rem ædificatoriam sibi homines usurparunt. Ea nihil fallimur fuere cæduæ arbores & sylvarum materia/ tam & si apud auctores inueniā qui de his inter se discrepent. Sunt qui dicant homines primum spelūcis habitasse ita ut pecus et domini cōmunī clauderentur umbra: Hinc credunt quod fertur apud Plinium Gelium quendam Taxium imitatione naturæ primum omnium luteum sibi astruxisse ædificium: Deam Diodorus Vestam saturni filiam ait primum habitacula adinuenisse: Eusebius Pāphilus

elegās antiquitatum perſcrutator ex ueterum testimoniis Protho-
genii nepotes excogitaſſe hominibus domicilia aſſeuerat / quæ ex
foliis harundinum & papiro intexerent. Sed nos redeamus ad rē

Veteres igitur & in primis Theophrastus ſcindere arborē præ-
fertim abietem et piceam et pinum iubent / ubi primum germinat
ſe teneroſq; caudices prompſiſſe occeperint: Vbi & propter hu-
moris exuberantiam facile corticem amouiſſe poſſis: Eſſe tamen
aliquas poſt uīdemiā: quæ cæſæ commodiores ſint: uti eſt acer
ulmus / fraxinus / tilia / Robora item ſi credātur uere / fieri teredi-
noſa aſſeuerantur. At eadem ſi cedantur brumæ / fieri ut neq; uitien-
tur / neq; pandantur: Et faciat ad rem quod adnotarunt materiam
quidem: quæ per brumam flante borea cedatur / etiam uirentē bel-
liſſime & prope immunem fumo ardere: Quæ res inditio eſt hu-
morem ſuccoſam eſſe non crudo ſed digeſto. Vitruuius placuit
materiam cedi a primo autumno uſq; anteq̃ flare incipiat Fauoni-
us. Heſiodus quando inquit ſol noſtrum in caput pendens multa
inferueſcit ui: et hominum inde color fuſcatur / tunc meſſis inſtat
Cum uero decidere folia ceperint / tu ſiluiam cedito. At Cato rem
totam ſic moderatur. Materiam inquit ſi robur ſit / cedito ubi ſol
ſtitium fuerit: Nam ad brumam ſemper intempetiua eſt: cætera
materies quæ ſemen habet / cum maturum fuerit: quæ non habet /
cum libuerit: Quæ maturum & una uiride habet / tunc cedito cū
ſemen exciderit: VImum uero cum cadunt folia. Et referre pluri-
mum aiunt qua luna ferrum adigas. Nanq; tantam quidem uim
lunationum eſſe in eiufmodi rebus ferro attingendis putant cum
cæteri / tum in primis Varro: ut etiam qui tondantur luna decre-
ſcente fieri conſeſtim caluos aſſeuerent: Eaſq; de re Tiberiū prin-
cipem referunt diem capillo tondendo ſeruafſe. Aſtronomi affir-
mant non de futuram animo triſtitiam ſi capillum aut unguem ſe-
cueris luna oppreſſa maleq; affecta. Illud faciat ad rem quod aiūt
quas res ad uſum habiturus ſis / ut locis moueātur has ferro manu-
q; tractandas cum fuerit luna in libra cancro ue: Quæ uero ſtabili-
a & locis immota futura ſint / tunc incohandas et pertractandas
cum erit luna ī leone tauro ue & eiufmodi. Sed cedi oportere ma-

teriem periti omnes admonent luna deficiente : Nam tunc admodum exhaustam esse arboris statuunt crassam illam pituitatem : quæ quidem ad citam putredinem imbuendâ per prona sit : lunaq; illthac casam cariæ non infestari expertum est . Hinc est quod aiunt / frumenta ut uendas metito luna pleniore : Nam et ipsa tunc admodum plena sunt : ut uero afferues metito luna sitiente : Constat etiam frondes arborum luna decrescente præparatas non putrescere . Diem uero cedendis arboribus commodam putat Columella a uigesima usq; ad trigessimam consenscentis lunæ . Vegetio scindi arborem placuit a quintadecima usq; ad uigessimam secundam lunam : hincq; religionem ortam putat : ut pro eternitate his tantum diebus celebrent : quod per eos cæsa æternum durent . Ad dunt et lunam obseruandam ut occidat . At Plinius optimè cædi arborem putat cane maxime oriente lunaq; coheunte : qui dies interlunium uocatur : et noctem ducit expectandam eius ipsius diei quoad luna sub terra sit . Huius rei rationem Astronomi esse predicant : quod ui lunæ omnis rerum humor commoueatur . Ergo humore lunam uersus ad ultimas radicis fibras aut retracto aut destituto / Cætera materies perpurgatior relinquitur . Adde his quod multo fideliores putant futuras si non statim prosternantur / Verum circuncidantur ut stantes sic arefiant : Quin & abietem arborem alioquin cõtra humoris contagionem haud quã firmissimã si luna decrescente decorticetur / futuram affirmant / ut aquis non corrumpatur . Sunt qui attestentur robur et quærcũ graues materias / quæ aquis natura subsidant / si circuncidantur uere primo & post amissam frondem prosternantur / reddi ut aquis ad diem usq; nonagesimum adnatis : Alii amplius concidi stantis arboris crassitudinem iubent ad mediam usq; medullam quo sanies & malus succus stillando effusius depleatur : His addunt ne ullã sternas arborem dolendam aut secandam ante suos æditos fructus et feminis maturitatem : Percisam inde arborem / ut præsertim quæ fructum ferat / nudari penitus cortice admonent oportere . Nam facile quidem sub libro / dum cortice opertæ stent / contaminant . Cæsã materiem habere conditam oportet loco ubi graues soles

et acres uentorum afflatus non appellant : & præfertim quæ spō
te danē / umbra penitus contactas esse oportet : Quin et huius gra
tia fimo illinire maxime bouillo ueteres architecti obseruarunt :
Id ea de re fieri Theophrastus differebat / q̄ circumocclusis egres
sibus / concreta pituita / in modicaq; uaporum uis per medullam
sensim instillet atq; respiret / quo fit ut cætera ligni siccitas sicci
scendo coequalibus condensetur : Stantes item cacumine quod in
uerso commodius sicari arbitrantur : Tum & contra uetustatem
ac futuros morbos uaria adhibeant remedia : Theophrastus defos
sam materiem multo densari arbitratur . Cato iubet cesam materi
em amurca illiniri / quo a tineâ et carie immunis sit . Quæ aquis
et mari uitentur pice tutari in promptu est : Referunt & ligna
quæ macerata sint / amurcâ nullo fumi tedio ardere . Ad labyrin
thum ægyptium positas esse trabes ex spina ægyptia incohatas o
leo scribit Plinius . Visco inquit Theophrastus illitam materiem
non ardere . Neq; hoc pretermittam : Extat apud Gellium ex ãna
libus quinti Claudii turrinam ligneam ad pyreum / quod eam arche
laus Mitridatis præfectus multo a lumine oblinisset / Sylla oppu
gnante minime arsisse : Sunt præterea quæ modis uariis densent :
et contra tempestatum iniurias corroborentur : Nam citream qui
dem materiem condiunt terra & illiniunt cæra : imponuntq; acer
uis frumenti septenis diebus / totidem intermissis : Quo fit ut cum
firmior : tum et ad opus commodior reddatur : Mirum enim in mo
dum ponderi detrahatur : hanc ipsam etiam siccitam mari duritiæ
acquirere affirmant spissam & incorruptibilem . Castaneam aq;
maris purgari constat . Ficum ægyptiam scribit Plinius stagno
in mergunt / ut siccetur atq; leuigetur : nam ea quidem prius aq;
subsidit : Nostros fabros tignarios uidemus aquis et luto submer
sam / qua præsertim torno utuntur : materiem seruare dies trigin
ta quod maturius exsiccitam & fieri ad omnes usus habiliorē pu
tant : Sunt qui affirmant materiem cuius euenire hæc / ut si dum
adhuc uiret / defodias in humido / æterna sit . Sed siue defodias : si
ue illitam lucis ue conditam serues hac in sententia periti omnes
conueniunt : ut nisi post trimestre tangi uerent : d: i

Denfari enim et quandam quasi maturitatem firmitatis imbuiffe oportet priuſq̃ in opus producantur. Sic habitam iubet Cato exi mi produciq; ad ſolem luna decreſcente et poſt meridiem / decre ſcentiſq; lunæ ipſius quatuor proximos dies quibus plena fuerit / improbat admonetq; ne auctro flante educatur / Et cum eduxeris cauendum ne trahas per rorem : ne ue rorulétam aut gelidam aut non uſq; quaq; ſiccam doles aut perfundas ſerra . Materiem uiſus eſt putaffe Theophraſtus non ante triennium bene exſiccataſſe fo re ad aſſeres præfertim et ualuarum uſum . Operi ædificiorum commodiſſimas putant arbores has / Cerrum / Quercum / robora / eſculum / populum / tilium / Salicem / Alnum / Fraxinum / Pinum Cupreſſum / Oleaſtrum / Oleam / Caſtaneam / Laricem / Buxum : et Cedrum : item & Ebanum & item Vitim . Sed his omnibus ua ria eſt natura : et perinde uariis uſibus commodandæ . Nam aliæ ſub diuo cæteris præſtant : aliæ in umbra ſeruantur . aliæ nitent ae re : aliæ dureſcunt inter aquas & deſoſſe æterniores ſunt : Iccirco hæ lamis aſſeribus ſculturis inſtantiſq; operibus / alteræ tignis et trabibus : reliquæ ſubdiualibus pauimētis ferēdis et operimētis habendis exiſtunt firmiores & præfertim Alnus fluuiialibus et pa luſtribus palationibus fundamentorum omnes exuperat : et humo ris patientiſſima eſt : Eadem in aere et ſolibus non durat . Contra eſculus impatiens eſt humoris . Ulmus aere et in propatulo deſa tur : alibi panditur et non perſiſtit . Picea & item pinus ſi terra ob ruantur æterna ſunt . At robur quidem quod ſpiſſa et neruoſa ſit et denſa minutiſq; foraminibus prædita humorem nō recipiens terrenis quibuſq; ædificationibus per q̃ aptiſſima eſt : maximeq; poſita ut ferat pondera erit / tum quidem pro columna admodum ualidiſſima . Verum huic natura cum tantam immiſerit duritiem ut pterebrari nequeat niſi madefacta / tamen affirmant ſupra terrā eſſe inconstantem et rituoſam fieri et contorquere ſe ſe : eandemq; et aqua marina facile corrūpi . Id oleæ et ilici et oleaſtri / quæ cete ris in rebus cū robore conueniunt non accidit ut aq; cōmacerent . Quercus nullo ſenio conficit / q̃a intimū ſuccoſa eſt et prope uti ui rens ſit : Fagum item et iuglandem aquis non uſq; corrūpi & iter

principales quæ defodiuntur annumerant. Suber item ad usum co-
 lumnarum et pinus siluestris & morus & acer & ulmus non inuti-
 les sunt. Trabeationibus et tignis aptam putat Theophrastus nucē
 euboicam: quod ea quidem anteq̄ rumpatur / sonitu signum det:
 Exq̄ eo factum olim ut ex balneo apud Andrum qui inerant om-
 nes incolumes ab ruina tectorum secuta effugerint. Sed omnium
 optima abies: Nam cum proceritate & amplitudine primaria sit
 tum rigore naturali contenta nō facile oneribus pressantibus flec-
 titur: sed directa inuictaq̄ permanet: Adde q̄ facilis est et parie-
 tibus suo pondere non molesta. Huic uni plurimæ ascribuntur
 laudes: plures de se præstare utilitates affirmant. Vnum tamen
 illi esse uitium non negant: quod perfacile ad se flammam admit-
 tat: atq̄ ignibus infensa sit: Huic non postponitur contignandis
 edibus cupressus arbor alioquin eiusmodi ut inter nostras arbores
 primariam et præcipuam sibi laudem uendicet. Hanc ueteres in-
 ter clarissimas computabant non ultimam ab cedro atq̄ ebano.
 Cupressumq̄ apud indos prope inter aromata uenerantur: et me-
 rito id quidem: Laudent qui uelint amoniam chiam & cirenaicā:
 quam esse æternam prædicat Theophrastus: Vtrum / odore / nito-
 re. robore / magnitudine / rectitudine / perhennitate: His omnibus
 in laudibus quam tu illi arborem comparabis: Cariam & uetusta-
 tem penitus nihil sentire cupressum affirmant: et rimam sponte
 haud quā capere: Ea nimirum de re Plato legas publicas: atq̄
 instituta in sacris ponendas censebat tabulis cupressinis / quod fu-
 turas forte æterniores putabat q̄ ære. Hic locus admonet ut refe-
 ram memoratu digna / quæ de cupressu ipsa legerim & uiderim:
 Valuas cupressas in templo æphesiae Dianæ annos durasse qua-
 dringentos testantur: & eas seruasse nitorem: adeo ut nouas per-
 petuo diceres. Nos Romæ ad Petri basilicam uidimus / cum ab
 Eugenio pontifice maximo ualue restituerentur / ubi hominū ma-
 nus iniuriam rapiendo argento quo olim fuerant uestitæ / non in-
 tulissent / solidas & integerrimas annos plus quingentos quinqu-
 ginta perdurasse: Nam si recte annales pontificum urbis Romæ
 interpretamur / tot ab Adriani tertii Pontificis temporibus

qui eas posuit ad quartum Eugenium sunt. Itaq; contignationi-
bus faciendis Abietem probant: & cupressum una re fortassis pre-
ferunt qđ sit æternior: Sed est abiete grauior pbāt et pinū et pice-
am. Pinum enim abiete persimilem esse contra iniectum pondus
reniti putant: Sed inter pinum atq; abietem cum cætera tum hoc
interest/ q̄ terebinæ abies eo leditur minus quo est pinus quidem
succo q̄ Abies dulciori. Ego nulli postponendam puto laricem
hanc equidem structuralum pōdera firmissime & diutissime sub-
stantasse cum alibi tum apud Venetias ex uetustis fori operibus
annotauimus. Atqui eam quidem de se præstare utilitates cunc-
tas/ quas cætere præstent arbores affirmant. Neruosa est: uirium
tenax: in tempestatibus firmissima: aduersus cariem illesa. Ve-
tus opinio hanc contra ignium iniurias inuictā & prope illesam
persistere/ Quin & obiciendos ex larice asses eo uersus unde igni-
um aduentitium malum extimescas iubent: Sed nos eam uidi-
mus incensam ardere/ tamen ita ut flammam de dignari: easq; uel-
le ab se discutere uideatur. Vnum habere constat uitium: nam a-
quis marinis redditur teredini obnoxia. Inutiles trabeationibus fo-
re prædicant robora & oleam/ quod grauiora sint: quod cedant pon-
deri & prope sponte sua deflectantur: tum & quæ facilius frangū-
tur q̄ findantur ad istos trabeationum usus utilia non sunt/ uti est
olea & ficus & tilia et salicta et eiusmodi. Mirum quod de pal-
ma asseuerant/ cōtra superimpōsitum pōdus reniti et in diuersum
curuari. Subdiualibus trabeationibus et tecturis iuniperæ omnibus
præferunt: & huic ait Plinius eandē esse naturā atq; cedro/ Sed
solidiorem. Tum et oleam infinitam habere æternitatem prædi-
cant: & Buxum etiam inter primarias annumerant: Castaneam
quidem tam et si pandat et torqueatur/ non tamen in his operibus
quæ sub diuo esse oporteat/ recusant. Probant & in primis olea-
strum ea maxime re qua & Cupressum q̄ cariem non sentiat:
quo in numero sunt arbores/ quibus insitus & infusus unctuosus
& gummosus succus est præsertim amar:us Eiusmodi enim Ver-
mem negant admittere et aduentitias humiditates excludere in-
promptu est. Contrariam his putant materiem omnem:

quæ dulci sit succo prædita : & quæ facile incendatur . Ab his ta-
men excipiunt oleam et oleastrum . Cerrum autem et fagum natura
imbecillam esse contra tempestatem & non peruenire ad uenusta-
tem affirmat Vitruuius . Plinius quercum item celeriter ait mar-
cescere . Ad reliqua uero intestina opera ualuarum / lectorum / mē-
sarum subfelliorum et eiusmodi abies egregia est : præsertim quæ
ad alpinam Italiæ montem excrescat . Nam hæc arbor natura est sic-
cissima et glutinum per quæ tenacissima : Est & picea et cupressus
his rebus percommoda . Fagum fore alioquin fragilem prædicant
Sed capsis lectisquæ utilem : & in tenuissimas secari laminas : seca-
ri quoque et ilicem aiunt bellissime : Inutiles et asseres habendæ
sunt iuglans / quæ facile frangatur / ulmus fraxinusquæ : Nam hæc tamē
et si lente / facile tamen panduntur . Verum obedientissimam esse
omnium in opere affirmant fraxinum . Sed nucem demiror non
multo esse in antiquorum monitis celebratiorem / quando ea qui-
dem ut uidere licet / cum ad cæteros plerosquæ usus / tum maxime
asseritiis operibus admodum habilis et pertractabilis est . Morum
laudant cum ob eius æternitatem / tum quæ nigrescat uetustate idies
et fiat gratior . Valuas memorat Theophrastus consueuisse diui-
tes ponere ex loto ilice buxo ue . Ulmum quæ rigorem firmissi-
me asseruet : ideo portarum cardinibus utilem ducunt : Sed permu-
tari iubent oportere ut sit radix superior inuerso cacumine : Cato
uertes aquifolios laureos atque ulmeos fieri iubet : Clauiculis cor-
num comprobant : Gradus ad scalas orno atque acere ponebant : Pi-
nus : Picea : Ulmus ad aquarum ductus intercauabantur : sed hæc
nisi terra contegas ocissime senescere asseuerant . Cæterum or-
nandis ædibus laricem feminam quæ colore similis est melli com-
pertum habent in tabellis pictorum esse immortalem : & nullis
riuis fixilem palmaque ei nerui non insint tractim : sed cæsim . Id
circo ad simulacra deorum efficienda utebantur . Tum & uteban-
tur Lotho ac Buxo & Cedro : & item Cupresso : et crassiore olea-
rum radice / ægyptiaque persica : quam esse lotho similem referunt
Torno autem siquid terete reddidisse opus erat Fago / Moro / Te-
rebinto : & inprimis Buxo omnium spississima : d:iii:

& egregie tornatili: & ebano omnium gracillima utebantur: Neq; signis & tabulis efficiendis aspernabantur populum albam & item nigram: & salicem & carpinum et sorbum / sambucum et ficum: Quæ arbores cum siccitate et æquabilitate ad excipienda seruandaq; pictorum glutiniamenta et illiniamenta utiles sunt: Tum ad formas exprimendas ductibiles quidem atq; admodum faciles: Verum inter hæc omnium mollissimam ætare tiliam in promptu est: Sunt qui ad signa conficienda iuiubam comprobant: His contraria est robur: quando quidem inter se et cum aliis omnibus eiusmodi materiis infociabilis omnino: et omnis glutinis aspernatrice sit. Idem uitium esse omnibus lactumosis et crispis aiunt / ut omne genus glutinamenti abdicent. Rasile itidē atq; densum quodq; lignum ægre coheret glutino: Quæ item diuersa sunt natura uti est Hedera / Laurus / Tiliaq; / quod calidæ sint / cum his quæ humectis locis nascuntur: quod eiusmodi omnes frigidæ natura sint / diu glutino non cohærent. Ulmus / Fraxinus / Morus / Cerasusq; / quod siccæ sint cum platano et alno / quæ madidæ natura sunt / non conueniunt. Quin & tantum affuit apud maiores / ut natura inter se non congruentia: & contraria glutino connetterent: Ut etiam simul non iugata: Sed hærentia uetuerint coagmentari. Hinc illud Vitruuii quod esculeos quidem axes admonet querquinis non iungendos. Verum ut de his omnibus summam referam: Apud omnes auctores constat infæcundas arbores firmiores esse fertilibus: Siluestres & manu ferroq; non cultas duriores esse domesticis: Nam siluestres quidem in morbos incidere / quibus interimant negat Theophrastus: Domesticas uero: & maxime quæ fructus ferant grauissimis esse obnoxias morbis prædicat: Et inter feraces præcoques ferotinis / & dulces acutis esse imbecilliores statuunt: Et inter acutas atq; asperas solidiores putant eas / quæ fructus acerbiores rarioreq; edant: Quæ alternis annis promunt: & quæ penitus steriles sint / feracibus nodosiores sunt: Et istarum quo quæq; breuior / eo difficilior. Et steriles magis crescunt quam fertiles. Addunt & eas quæ in propatulo & nullis neque montibus rectæ

neq; syluis: sed crebris uentis & tempestatibus agitate creuerint/
firmiores illas quidē crassioresq; esse: sed breuiores nodosioresq;
q̄ quæ in conualle & loco a uentis tuto excreuerint. Tum & arbo-
res ortæ in locis humidis atq; opacis molliores putant: q̄ quæ in
apricis atq; siccis coaluerint. Et quæ ad boream nascantur aptio-
res esse q̄ quæ a borea ad haustum declinent. Et quæ locis a sua
natura sint alienis natæ non secus atq; abortiuas respuunt. Et me-
ridianas quidem præ duras fore: sed medullis contorqueri & mi-
nus coequabiles præstare se ad opus exequendum: Præterea ari-
das natura atq; ad crescendum tardas robustiores esse q̄ quæ laxæ
& fecundæ sunt. Nam quod in his femineam / in his uero alteris
mâculinam esse naturam putabat Varro: & candida quæq; li-
gna minus esse densa & magis tractabilia / q̄ quibus color quiuis
infusus sit. Et ponderosa quidem omnis materia spissior duriorq;
leui est. Et quo quæq; leuior / eo est fragilior: & quo crispior / eo
astructior. Tum quibus natura dederit / ut diutius in uita uige-
ant / dedisse etiam ut abscessæ tardius corrumpantur. Omni etiã
in ligno / quo minus medullæ inest / eo natura illi acrior et robu-
stior est: quæ partes ad medullam proximiores sunt / duriores
hæ quidem cæteris / ac densiores sunt. quæ cortici propinquiore
sunt neruo tenaciorē sunt. Et enim in arboribus ueluti in
animante pro cute esse statuunt extremum corticem: pro carne
id quod ad cutem subest: pro osse id quod ad medullam circum-
obuoluitur: & nodos in plantis per similes esse neruis putabat
Aristoteles. Ligni partem omnium pessimam alburnum depu-
tant / cum alias ob res / tum quod teredinibus infensa sit. Adde his
q; partes materiæ / quæ dum staret arbor ad solem meridiem ur-
gebatur / aridiores erunt cæteris et graciliores tenuioresq; / tamē
densiores: habebuntq; medullam ista ex parte cortici uiciniorē:
Et quæ item partes telluri et radicibus fuere finitimæ / stabunt il-
le quidem cæteris grauiores huius signum quod aquis ægre adna-
tabunt: et arboris cuiusque pars media crispior: & maculæ uti-
cunq; sint / quo radicibus adiunctiores eo amfractiores intima ta-
men quasq; ptes supnatibus constantiores et cōmodiores ducunt.

Verum in arborum generibus comperio aliquas de quibus opti-
mi scriptores longe miranda referant: Nam uitem quidem seculo-
rum eternitatem superare affirmant. Iouis simulacrum factum ex
uite in urbe Populonia ad Cesaris tempora conspiciebatur seculis
permultis incorruptum. Neq; ulli esse ligno naturam penitus æ-
terniorem omnes prædicant. In Arriana indorum regione haberi
uites tam crassas ait Strabo/ ut eius truncum homines uix ample-
xentur bini. Apud Vticam tectum ex cedro stetisse annos mille
ducentos otto & septuaginta tradidere. In Hispania templo Dia-
næ trabes ex iunipero ab anno ducentesimo ante excidium Troiæ
usq; ad Hanibalem durasse testantur. Atqui cedro quidem mira
est natura: si uti ferunt una hæc arbor clauum non tenet. In monti-
bus qui ad Benacum sunt abieti genus riget: quo si feceris uas/ ni
prius oleo perunxeris non continebit uinum. Hactenus de arbori-
bus. Parandus est etiam lapis qui pro muris habendus sit: is e-
rit duplex: alius qui cementis coaptandis deuinciendisq;: Alius
qui structuræ conueniat. De eo qui ad structuram prius: Sed mul-
ta cum breuitatis causa/ tum q; nimium trita sunt prætermittam
Neq; isthic insistam ut physica illa de lapidum primordiis atque
origine disputem: ex aquæ ne ac terræ commixtionibus uiscosa il-
la principia in limum prius: subinde in lapidem duruerint: frigo-
ris ne an quod de gemmis asserunt/ caloris uel solisq; radio densa-
ta concreuerint/ an potius ut rerum aliarum/ sic & lapidum itidē
sint a rerum natura indita telluri semina: Colores ne lapidibus ex
rata terrenorum corpusculorum cum liquenti aqua confusione in-
sint: An ex innata feminis ipsius uel: An ex concepta radii impres-
sione adsint. Itaq; istiusmodi omnia tam & si fortassis aliquid fa-
cerent ad rem exornandam: ea tamen prætermittam: remq; ipam
ædificatoriam quasi inter fabros usu & arte probatos tractans libe-
rius & solutius prosequar/ q̄ exactissime philosophantes fortassis
postulant. Cato lapidem inquit æstate eximito: sub diuo habeto:
Ante biennium in opus ne ponito: æstate quidem / quo uentis &
gelicidiis & imbribus/ reliquisue temporum iniuriis insueti lapi-
des sensim affuescant: Nam lapidem quidem nuper ex fodina hu-

more natiuo & succo pregnantem / si uentorum acerbitati & subit
 tis gelicidiis obieceris / findetur atq; soluetur . Sub diuo quo q;sq;
 lapis q̄ sit ualidus : & contra res aduersas & lacescentes constans
 Primo istiusmodi quasi præludio futuri cum temporis æternita
 te certaminis comprobetur . Non ante biennium quo imbecilles
 natura & qui uitium in opere facturi erant non te lateat & a fir
 mioribus separentur : Et enim quocunq; in genere lapides inueni
 ri certum est inter se uarios : ita ut alii sub aere durecant : alii pru
 inis aspersi rubiginem trahant atq; dissoluantur & huiusmodi .
 Verum hi quales pro locorum uarietate & natura sint / usu et ex
 perientia pulcherrime innotescunt : Ut iam exueterū ædificiis cū
 iusq; lapidis uim et uirtutem didicisse plenius possis q̄ ex philoso
 phantium scriptis et monumentis . Tamen de toto lapidum gene
 re ut summatim loquar / sic licebit statuisse . Albus quisq; lapis
 facilius fusco ē : Tralucidus opaco ductibilior : Et quo quisq; ma
 gis imitabitur salem / eo erit intractabilior . Harena inspersus la
 pis collustranti asper est . Aureæ si intermicabunt scintille / contu
 max . Nigrantes si ut ita loquar scatent puncti / indomitus . Qui
 guttis est angularibus aspersus / is erit firmior q̄ qui glubosis : &
 guttæ quo erunt minores / eo erit lapis tollerantior : Et quo cuiq;
 color purgator atq; limpidior / eo æternior : Et lapidi quo uenæ
 aderit minus / eo integrior : Et quo uena ipsa contiguo lapidi colo
 re congruentior / eo æquabilior : et quo tenuior / eo morosior : &
 quo amfractor et uolutior / eo austerior : et quo internodosior / eo
 acerbior . Venarum ea est apprime fixilis quæ sui medio lineam
 habuerit ductam rubrica / aut ocrea putrenti proxima ad has erit
 quæ diluto et albescente herbaceo colore sparsim fuscabitur : Om
 nium difficillima quæ glaciem præsertim ceruleā imitet . Vena
 rum numerus dissidiosum et inconstantem indicat : et quo directio
 res / eo infideliores . Lapis quo diffractis glebulis aciem acutiore
 et tersiorem dederit / eo erit concretior : Et lapis cum defringitur
 cute qui minus extabit aspera / is erit abilius scabro : Sed scabri ip
 si quo erunt candidiores / eo minus erunt obsequentes . Et contra
 fuscus quisq; lapis ubi erit luna minutiore / illic magis ferri acie

aspernabitur / ignobilis quisq; lapis quo fistulosior eo durior : Et
 qui aqua asperius summotenus tardius arefcet / is erit crudior : Et
 grauis quisq; lapis solidior & expobiliior leui : et leuis quisq; fra-
 biliior graui : et resonans dum ferias lapis densior est surdo : et qui
 duriter perfricatus olebit sulphur / acrior est q̄ qui nihil referat o-
 lidi : et quo deniq; ad scalprum contumacior / eo contra laceffen-
 tes tempestates rigidior et constantior . Ad fauces fodinæ qui tem-
 pestatibus perstructus glebis se se grandioribus asseruarit / hunc
 firmiorem ducunt . Omnis item lapis ferme cum defoditur mol-
 lior est q̄ cum sub diuo est habitus : et humore aspersus : atq; infu-
 sus lapis tractabilior ferro est / q̄ cū exaruerit : Et suo quisq; lapis
 quo humectiore fodinæ loco exemptus sit / eo cum aruerit erit de-
 sior : et haustro flante credunt dolabiriores esse q̄ flante borea : et
 borea urgente facilius findi q̄ haustro . Verum lapides ipsi qua-
 les futuri per ætatem sint / siquid libeat ocus periculum facere / in-
 ditia patebunt hinc . Nam qui aqua commadefactus per plurimū
 ponderi adiecerit / erit is quidem humido dissolubilis . Qui uero
 igne et flammis pertactus fracescet : sub sole æstuq; non p̄durabit :
 Neq; hic prætermittenda censeo digna memoratu quædam : quæ
 de non nullis lapidibus ueteres meminere . Nam erit quidem non
 ab re intellexisse quantum habeant in se et uarietatis et admirati-
 onis / quo quæq; aptis usibus decentius accomodentur . Circa uol-
 sinensem et in iſtratonensi agro esse lapidem prædicant omnibus
 ædificiorum usibus accommodatissimum : cui neq; ignis : neq; ul-
 la tempestatum uis noceat : Eundemq; esse contra tempestatem pe-
 nitus æternum atq; incorruptibilem : et simulacrorum lineamēta
 qui diutissime asseruet . Cum ex incēdiis urbem restitueret Nero
 scribit tacitus saxo gabino et albano usum pro trabibus / q̄ is la-
 pis ignibus imperuius sit : Apud Liguriam et apud Venetias / in
 umbria piceno apudq; Belgas suppeditat albus lapis : quem ferra
 reidentata ferra et dolare possis perfacile : Et ni alioquin natura ef-
 set inualidus et imbecillis / omnium egressus foret in operibus :
 Sed pruina et gelu et asperugine rumpitur : et contra auras maris
 minime est robustus . Habet hystria lapidem marmoris non dissimili

milem: Sed his uapore et flammis pertactus illico finditur et dis-
 silit: quam ipsam rem euenire asseuerāt cuiq; lapidi qui fortis sit:
 presertim albo silici et item nigro ut ignis ne quicq; perferat. In
 Campania lapis est fusco cineri simillimus: cui etiam mixtos pu-
 tes et interiectos esse carbones: is quidem supra q̄ possis existima-
 re pondere leuis est & ferro dolabilis et prorsus tenax / et item con-
 stans: et contra ignes et contra tempestates nō inualidus: sed adco-
 arens & sitiens / ut calcis humores confestim absorbeat et uret:
 Exhaustaq; et uanida pulueris instar relinquet illimenta: Hinc
 breui dissolutis compaginibus labescit opus ultro atq; corrui-
 t. At lapidi huic natura cōtrarius est globosus lapis / presertim qui
 sit fluuiatilis: nam semper madens cementis non coheret. Quid il-
 lud quod in marmorariis lapidicinis compertum habēt marmora
 excrefcere. Romæ per hæc tempora inuenta sub tellure sunt fistu-
 losi lapidis tyburtini minutalia unum in solidum lapidem tempo-
 ris terræq; ut ita loquar fomento concreuisse. Ex lacu Reatino uī-
 debis quo loci per abruptum illud præcipitium aqua redundans
 in Nar fluentem corrui ripæ supremum labrum in dies cōcreuis-
 se: ut argumentum hinc non nulli sumpserint ex istiusmodi addi-
 mento lapidisq; incremento conuale ipsa faucibus abstrusa effec-
 tam lacum. Sub agro Lucano non longe a Silari fluuio qua par-
 te ad orientem uersus ex altis rupibus aquæ stillantes defluunt cō-
 crescere in dies uidebis grandia pendentium lapidum glacionia /
 admagnitudinem ut sint eorum quodq; onus carrorum per q̄ plu-
 rimorum. Il lapis recens & materno succo madens admodum te-
 ner est: Vbi uero aruerit / fit durissimus: et ad omnes usus accom-
 modatissimus. Id ipsum euenire ex non nullis ueteribus aquæduc-
 tibus spectauī: ut formarum latera concreta quadam gummatōne
 lapidis concreuerunt. In Gallia duo spectasse hac ætate licebit di-
 gna memoratu: Nāq; extat quidem agro Corneliano per alta tor-
 rentis ripa: ex qua grandes & plurimi globosi lapides terræ uisce-
 ribus intimis concepti passim indies crebris locis parturiuntur.
 In agro Faentino propter Iamonis fluenti ripam adsunt natura p-
 tensi uasti lapides: qui non modicam indies uim salis uomant:

spatioq; lapidescere arbitrentur. In agro florentino ætrurie apud Clatim amnem fundus est in quo alternis septeniis prædura quibus abunde conspersus sit / saxa in glebas redeunt. Apud cisicenos & item circa Cassandream uerti glebosam terram in saxa refert Pli nius. In puteolano puluis suppeditat qui aqua maris durefcit et fit lapis. Toto etiam littore ab oropo usq; Aulidem quicquid mari abluatur lapidem fieri & concretum reddi referunt. In Arabia eti am glebas ait Diodorus effossa terra suaue olentes: quæ quidem ueluti metalla fusa igni in lapidem uertantur: Addit et hosce de mum lapides eiusmodi esse / ut cum in eos guttæ aquæ pluuiæ ce ciderint / iuncturis colliquefcientibus toto fiant in muro lapis uni tus. Sarcophagum quoq; lapidem apud Troadem asiæ defodi fe runt / qui fixili uena coniungatur: In hunc lapidem defunctorum commissa corpora ante diem quadragesimum tota præter dentes assummi asserunt: et quod magis mireris / uestem calciamenta q; et eiusmodi una cum corporibus illata uerti in lapidem prædicat Contrarius huic est comites lapis / quo Darium cõdidisse referunt Is enim corpora præseruat integerrima. Sed de his hactenus. Atqui constat quidem lapidis loco ueteres perlubenter ufos lateri bus: credo equidem inopia rerum et necessitate ductos homines primum usurpasse / ut lateritia ponerent ædificia: quod posteaq; a nimaduersum est q̄ id structuræ genus opera facile / ad usum com modum / ad gratiam aptum / ad perennitatem firmum constansq; existeret: profecuti sunt cum cætera tum et regias ædes struere la teritias. Demum posteaq; seu casu / seu industria percepere quid i gnis ad firmandos densandosq; lateres ualeret / testaceo passim o pere omnia attollere perseuerarunt: Et q̄ tū ex uetustissimis struc turis annotaui: hoc profecto ausim dicere / nihil ad omnis quos ue lis ædificationum usus inueniri commodius latere non crudo / ue rum cocto: ubi coquendi & ducendi ratio diligens adhibeatur. Sed de lateritii operis laude alias. Ad rem fit quod aiūt lateri du cendo terram probari eam / quæ sit albicans et cretosa: Item proba ri quoq; rubicosam et eam quæ masculus dicitur sabulo. Harenosã uero et penitus sabulosam uitandam et in primis calculosam oio

abigendam statuunt: quod huiusmodi intercoquēdum distorque
antur et perfindantur / tum excocte sponte sua atterrātur. Lateres
non statim effossa terra ducendos putant: sed fodi terram autum
no iubent / commacerari totam per hyemem & uere primo duci.
Nam si ducas bruma / in promptu est rumosas fieri gelatu: sin aut
solstitio / acri æstu findetur summotenus siccificando. q̄ si cogat
necessitas ut perhybernos algoresingas lateres: operito illico sic
cissima barena: Sin per æstatem feruentem / humectis paleis: nam
sic habiti non finduntur neq; contorquentur. Sunt qui lateres ui
tro habere illitos uelint. Id si iuuabit / curasse oportet ne ducātur
ex fabulosa aut nimium macra areniq; terra / nam uitrum absor
berent. Verum ducendi sunt ex albicanti et cretosa et lenta: habē
diq; sunt tenues / nam crassiores qui forte sint ægre percoquantur
et fixura immunes non euadunt. q̄ si crassiores facere oportebit
incommodo prouidebitur multa ex parte ubi medias per crassitu
dines uno & item alteris locis stilo perforabuntur / quo et siccari
et excoqui commodius ualeāt sudore uaporeq; per istas ipsas qua
si æstuationes aspirante. Figuli fictilibus superilliniunt cretam al
bariam / qua fiat ut uitrum patinis equabilissime alliquefcat incu
tim: Id etiam operi lateritio conferet. Aduerti ex ueterum ædifi
ciis inlateribus mixtam esse partem non nullam harenæ præserti
rubræ: et rubricam et marmor immiscere assueuisse inuenio. Exp
ti fumus eadem una ex terra reddi lateres multo firmiores / si uelu
ti panes facturi massam prius quasi fermentarimus: demum itez
atq; iterum subactam reddiderimus / ut sic admodū cerea / et om
nibus etiam minutis calculis per purgatissima. Durescunt quidē
coctura adeo ut multa flamma in siliceam duritiem uertantur. Et
lateres seu fiat igne id dum coquantur / seu forte fiat aere dum sic
cescunt / quæ eadem res euenit panibus / crustam adducunt solidā
Iuuabit igitur tenues facere / quo plus adsit cruste / minus medul
læ. Et in his experiri licet si terfi et perpoliti astruantur / durabūt
ille si contra tempestates quod cui uis lapidum æque eueniet / ut
terfi scabritie non exedantur: Atqui testas quidem tergendas pu
tant aut nuper exemptas ex fornace ante q̄ commaduerint / aut si

madent anteq̄ siccescant. Nam semel madida atq; rursus exsiccata durefcit testa adeo ut ferri aciem delimet atq; consumat . Sed nos commodius proxime ductam & adhuc urentem radimus . At qui laterum tria apud ueteres fuerunt genera: Vnum longum sex quipede latum pedem: Alterum palmos quinq; quoq; uersus: tertium palmos non plus quatuor . Videmus in ædificiis testas præsertim ad arcus et nexuras pedes quasq; uersus latas binos . His non æquæ usos ueteres publicis atq; priuatis operibus recitât: sed maioribus publica / minoribus priuata struxisse ædificia . De his quoq; annotaui cum alibi in ueterum monumentis: tum uia appia alia atq; alia extare maiorum & minorum laterum genera: quibus uarie uterentur: ut non modo quicquid ad utilitatem / uerum etiã quicquid ad gratiam aptum et condecens uenerit in mentem: id sedulo uoluiffe perficere arbitror: Vt cætera omittam lateres uidi longos digitos non plus sex / crassos unum / latos tris: Sed his potissimum pauimenta spicatim insternebant . Præcæteris mihi probantur trianguli / quos faciebant hunc in modum: Laterem enim quaq; uersus pedali amplitudinem ducebant crassum digitũ et semis hunc dum uirebat duabus lineis diametralibus ab angulo ad oppositum angulum signabant linea profunda / quæ usq; dimidiam lateris crassitudinem scinderet . Hinc igitur quatuor habebantur trianguli æquales: Lateres has præstabant commoditates: Nam minus capiebant cretæ / coaptabantur in fornace / eximebantur / deferebantur in opus habilis: puta qui una manu quatuor haberentur: Hos faber leui ictu inter abstruendum alterum ab altero diuidebat: Hisq; per frontes parietum ordines inducebat late re pedali extrinsecus ut pateret: Angulo uero introrsus obiecto / Ex quo impensa quidem minor / opus gratius / structura firmior reddebatur: Nam cum toto pariete nulli non integri adesse lateres apparerent: tum anguli dentatim infarturis parietum illigati opus firmissimum reddebant . Ductos lateres ne illico in fornacẽ imponas iubent / ni persicci sunt: et non ante biennium siccos reddi: & in umbra commodius siccare q̄ in sole asserunt: Sed de his quoq; hactenus / ni forte addas / quod annotauere terram ad huius

modi opera quæ plastica nūcupantur probari inter egregias fami-
am arretinam et mutinensem. In Hispania pergameam: In Asia
unum hic breuitatis gratia non prætermittam / quæq; de lateribus
usq; dicta sunt. Eadem in tegulis tectorum atq; imbricibus : atq;
tubulis: atq; omni deniq; plastico fictiliq; opere fore obseruanda.
Diximus de lapide: Sequitur ut de calce dicendum sit.

Calcem ex uario lapide Cato censorius improbat: Et calcem quæ
fiat ex silice ad omne opus damnat. Tum et ad calcem efficien-
dam uehementer est in utilis lapis quisquis exhaustus / arridus /
putrens / in quo excoquendo ignis non inueniat quid absummat:
quales sunt tofinei: et qui circa Romam agro fidenate atq; albano
subruffi atq; pallentes sunt. Tertia enim parte sui ponderis q̄ su-
us fuerat lapis leuior sit calx oportet ea / quam periti probent.

Quin et lapis nimium siccosus et natura et natura madens / quod
sub igne uitrescat / haud quaq; est ad calcem efficiendam utilis.
Viridis inquit Plinius / lapis igni uehementer resistit. At nos de
porphirite lapide compertum habemus / non modo flammis non
excoqui / uerum et contigua quæq; circumhereant saxa itra forna-
cem reddere / ut ignibus ne quicq; satis excoquantur. Atqui &
terricosam quoq; lapidem / quod calcem impuram reddat / respu-
unt. Sed calcem in primis laudant ueteres architecti: quæ de lapi-
de fiat præduro et admodum spisso & præfertim albo: Hanc. n.
cum cæteris usibus non incommodam: tum maxime testudinibus
firmissimam ducunt: Secundo loco probant calcem eam: quæ sit
ex lapide alioquin non leui et putri: sed fistuloso: Hanc enim ad
opus tectorum esse omnium præcipuam & cæteris ductibiliorem
et reddere opera splendidiora censent. Vidimus & in Gallia usos
architectos calce non alia / q̄ quæ facta sit ex collectio torrentiū
saxo globoso / fusco / præduro & eiusmodi ut possis putare silicē
eam tamen in opere tum saxo tum lateribus multa per tempora e-
gregiam præstitisse firmitatem constat. Inuenio apud Plinium e-
am quæ fiat ex molari lapide calcem esse natura pingulentam: id
circo ad omnes usus percommodam. Nos experto intelleximus
eum molarem lapidem qui guttatim sale aspersus ē / cū ruidior

ac perinde aridior sit non succedere Eum uero alterum salibus nō
 mixtum / qui spissior et limacum frangatur tenuiore (st puluere /
 succedere: Sed lapis uticunq; sit / ad calcem effossus utilior erit q̄
 collectitius: et ex umbrosa humentiq; fodina exemptus q̄ ex aren
 ti: et ex albo ductibilior q̄ ex fusco . In Gallis apud marittimas
 eduorum regiones calcem lapidis inopia exostricis conchiliisq; ef
 ficiunt: Est et calcis genus gipsum: fit enim et ipsum lapide excoc
 to: tam & si Cypro et Thebis fodi gipsum referunt summa tellu
 re solibus concrematum . Sed gipseus omnis lapis a calcis lapidi
 bus differt / quod tenerrimus sit / friabilis / præter unum / qui in sy
 ria foditur: Nam prædurus quidem est . Differunt etiã quod gip
 seus lapis horis non plus uiginti Qui uero lapis ad calcem eit /
 horis non minus sexaginta coquitur . Gipsi quatuor aduerti esse
 per Italiam species: harum duæ tralucidæ / duæ non tralucidæ .
 Tralucidarum una glebis aluminis / seu potius alabastrō est simi
 lis: hanc squameolam nūcupant / quod tenuissimis quasi squamis
 coherentibus et paginatim compressis constet: Altera squameosa
 quoq; est: sed magis sali similis fusco q̄ alumini . Non tralucida
 rum autem spēs ambæ cretam dens obdenlatam imitantur
 Sed est altera albicans et suppallens: altera pallori suffusum colo
 rem habet ruffum . Postremæ prioribus densiores inter postremas
 subruffa tenacior . Inter priores quæ purior / ea candidiora & splē
 didiora indealbarius operibus sigilla et coronas præstat . Apud
 Ariminum gipsum inuenies solidum / ut dicas esse id marmor:
 aut alabastrum: ex eo iussi tabulas ferra dentata ferrari ad opus
 crustationum commodissimas . Omne gipsum nequid prætermit
 tã / malleis ligneis affligi et æteri / usq; infarinã reddat: loco succis
 simo accumulatum seruari / statim produci / aqua celerrime infun
 di confestim ad opus adigi oportet: Calx contra: non enim tun
 sam uerum ex gleba infundi: et multo quidem ante commacera
 ri oportet aqua exuberante prius q̄ in opus præsertim tectorum
 immisceas quo siqua fortassis gleba parum tuerit ignibus excoc
 ta maceratione diutina soluatur atq; liquefcat . Nam cum recens
 et non penitus proluta et commacerala summitur / quod in ea sit

latentes subcrudi aliqui calculi / euenit ut hi quidem indies putrescant: et subinde emittant pustulas / quibus omnis expolitio uitietur. Adde quod calce non uno simul ut ita loquar proluuio infundere sed sensim oportet madefacere alteris atque alteris / atque ite alteris aspersionibus / quoad plane sit ebria reddita. Dehinc loco humecto et sub umbra pura sine ulla rerum aliarum mixtura / et nihil plus quam sumo: tenus leui operta harena asseruanda est / quoad temporis mora liquidius fermentetur. Et compertum quidem habent calcem diuturna huiusmodi fermentatione multum ad uirtutem augere. Nos quidem ueteribus ac destitutissimis in scriptis relictam / post annos uti ex multis coniecturis perspicue patebat / quingentos nuper inuentam uidimus madidam et liquentem / et ut ita loquar maturam adeo ut mollitie mella ossiumque medullas longe superaret: Atque ea quidem ad quouis usum non est ut putes commodius posse quippiam inueniri. Duplum refert sic habita harenarum quam quae recenter extincta misceatur. In his igitur calx atque gipsum non conueniunt / in caeteris conueniunt. Illico enim eximas ex fornace: ac sub umbra et sicco in loco habeas / mox infundas oportet: Nam siue fornace ipsa / siue alibi ad auram ad lunam / ad solem adstruetur: praesertim aestate ocissime resoluetur in cinerem / et fiet inutilis. Hactenus de his. Fornacibus lapidem ne imponas monent nisi confreris / ita ut sint frustra glebis non minora / sino illud quod facilius coquantur. Compertum quidem est mediis in lapidibus praesertim globosis interdum adesse uacuas aliquas concauitates: quibus aer inclusus plurimum afferat detrimenti: Nam succenso fornacibus igne fit ut istic seu frigore introrsus abscedente aer perstringatur / seu in calescente demum lapide idem ipse aer in uaporem exaugeatur / fit inquam ut contumescat et quaque uersus fracto carcere quo cohercebatur immani sonitu acrique impetu erumpat / totaque fornacis congeriem disturbet atque peruertat. Et sunt qui lapidibus istiusmodi uiderunt media intus uigere animantia cum alia et diuersa / tum uermes piloso dorso et multipedes / qui quidem fornacibus soleant dispendium afferre. Neque hic non subiungam digna quadam memoratu de rebus istiusmodi / quae nostra aetate uisa sunt:

Non enim hæc scribimus solum fabris / uerum et studiosis etiam
 rerum dignarum : Qua de re iuuat intermiscere interdū quæ dele
 ctent : et ab re tamen atq; instituto aliena nō sint . Martino quinto
 pōtifice maximo / allatus extitit anguis reptus latio a fabris apud
 fodinas uitam ducēs in uasto quodam lapide / circū omnibus aspi
 ramētis obstrusis : Repertæ et aliquot ranæ / et item cancri / sed hi
 quidē mortui . Tum et candidissimo marmore in medio per hæc
 tempora frondes arborū repertas testor . Vellinus mons / qui Bu
 tios a maris diuidit / omniū præcellus toto uertice caluescit lapi
 de albo / et rediuuiuo illic qua parte in brutios spectat / passim uide
 bis diffractos lapides refertos sigillis conchiliorū maritimorum :
 non amplioribus q̄ ut ea sub uola manus capias . Quid illud ? Ex
 agro Veronensi indies colliguntur saxa cælo strata signo quinq;
 folio certis et comparibus lineis aptissime p̄scripta atq; bellissime
 imbricata naturæ arte admirabili et perfinita / ut imitari subtilita
 tem operis possit prorsus mortaliū nemo : Et quod magis mirere
 nullum huiusmodi inuenies lapidem nisi inuersum / impressamq;
 signi formam obtegentem : quo facile putes naturam non admira
 tioni hominum / sed sibi effinxisse tantas delicias artificii sui .
 Ad rem redeo . Non hic insistam referēs quo pacto foci uestibulū
 præfurniūq; testudinare / et interiorē igniū sedem coaptare oporteat /
 ut extuans flamma respiret / ut suis quasi limitibus coherce
 atur / ut in unum ad opus coquendi confluat tota ignium uis atq;
 conspiret . Neq; prosequar quo pacto sensim succendere et ignem
 non intermittere usq; dum flāma ad supremū usq; nequicq; fumo
 sa exeat : et sūmi intra fornacem lapides candescant / et coctum la
 pidem nō esse nisi cum flāmis turgēfacta quæ circūbiarat fornax
 sese receperit atq; perstrinixerit . Mirum in quo naturam spectes
 elementi . Nam si calce cocta ignem subdemeris / fiet calcaria sen
 sim minus in imo calens / in summo uero magis multo reddetur
 ignita . Nunc quoniam his operibus perficiendis nō calce tantū /
 uerū et harena opus ē : de harena ipsa nobis dicendū est .
 Harenarū tria sunt genera / Fossicea / Fluuiatilis / Marina . Om
 niū optima fossicea . Atq; ea quidē multiplex est / Nigra / Cana /